

---

---

---

---

---

---

# ILUSTROWANE WIADOMOŚCI FILATELISTYCZNE

## 300 % DROŻEJ

płacimy sami za zakupione od nas w zeszłym roku znaczki balonowe (5, 10, 20 kop.) Rosji Sowieckiej. Podobnie podrożały również inne wydania tego kraju. Jeżeli oferujemy od czasu do czasu znaczki sowieckie po cenach niższych, to tylko dzięki zakupieniu okazyjnych partij. Jednak obecnie po zorganizowaniu biura sowieckiego handlu znaczkowego nabywanie takich partij staje się prawie niemożliwością. Wreszcie jeżeli się zważy, że ceny w **najnowszym** cenniku sowieckim znacznie **podrożały** (do kilkuset %) należy się liczyć z tem, że ceny rynkowe na znaczki sowieckie jeszcze się podwyższą i dojdą do poziomu właściwego, ich niedużym nakładom.



**Korzystajcie więc z „TANICH OFERT“ i specjalnych ulg ważnych tylko do dnia 31-go maja 1935 roku.**

---

**DOM FILATELISTYCZNY, JAN WITKOWSKI  
POZNAŃ, ALEJE MARCINKOWSKIEGO 7, I. PIĘTRO.**

# Najtańsze i najlepsze w Polsce

to „JA-WI“ Witkowskiego przybory filatelistyczne!

Witkowskiego zeszyty do znaczków, 1a papier i wykonanie  
format **mniejszy** 160 pól **zł 0,18** za sztukę — format **większy** 500 pól **zł 0,30** za sztukę

Witkowskiego książeczki wkładkowe, 1a wykonanie oprawne  
w półpłótno **zł 0,90** — w płótno **zł 1,35** — w dermatoid **zł 3,75**

Witkowskiego narożniki do całostek, podnoszą wygląd zbiorów  
paczka po 100 sztuk dawniej **3,30** **obecnie tylko zł 1,50**

Witkowskiego ząbkomierze, precyzyjnie wykonane, przewyższają zagr.:  
tekturowy tylko **zł 0,15** celofanowy tylko **zł 0,45**

Wskaźniki do błędów rewelacyjna nowość, polski patent  
paczka 100 szt. tylko **1,- zł**

Nalepki do znaczków 1a wyrób angielski paczka 1000 sztuk tylko **zł 0,50**

**P I N C E T K I N I K Ł O W A N E** sztuka tylko **zł 2,50**

## Każdy Polak-filatelista winien posiadać „Witkowskiego luksusowy album do znaczków polskich“

wydanie 1935, zawierający wszystkie znaczki polskie od roku 1860 do  
ostatnich nowości. Cena mimo zwiększenia objętości najnowszego wydania **tylko zł 19,50**  
plus koszty wysyłki **zł 2,-**

lub na **3 raty miesięczne po zł 6,50** — plus koszty wysyłki **zł 2,-** do I-szej raty.

Dla posiadaczy poprzednich wydań oferujemy **DODATKI**

1924—1932 r. **zł 3,90;** 1933 r. **zł 1,90;** 1934/5 r. **zł 1,90**

plus koszty wysyłki **zł 0,80**

### „WITKOWSKIEGO ALBUM BLANCO B21“

format albumu polskiego (29×24<sup>1</sup>/<sub>2</sub>), obecnie dzięki niskiej cenie dostępny dla każdego:  
70 kartowy dawniej 12,75, **obecnie tylko zł 9,75;** 100 kartowy dawniej 15,75 **obecnie tylko zł 11,75**  
300 kartowy, podwójna okładka, dawniej 42,50, **obecnie tylko zł 31,50.**  
koszty wysyłki i opakowania osobno

### „WITKOWSKIEGO ALBUM BLANCO B22“

format albumów „KA-BE“ (31,2×27,7) papier jak w luksusowym polskim  
300 kartowy, podwójna okładka, **tylko — — — — — zł 39,—**  
koszty wysyłki i opakowania osobno

**UWAGA:** karty albumów „BLANCO“ zaopatrzone są w dyskretną siatkę.

**Dom Filatelistyczny, Jan Witkowski — Poznań**

Aleje Marcinkowskiego 7

Telefon 27 81

Skrętka pocztowa 370

# ILUSTROWANE WIADOMOŚCI FILATELISTYCZNE

## MIESIĘCZNIK

### POŚWIĘCONY SPRAWOM FILATELISTYKI

Przedruk wszelkich artykułów i reprodukcja klisz zastrzeżone!

**Adres Redakcji i Administracji: Poznań, Aleje Marcinkowskiego 7, I. ptr.**

Prenumerata	kwartalna	styczeń—marzec	1935 r. w kraju	zł. <b>1.50</b>	zagranicą	—
"	półroczna	styczeń—czerwiec	1935 r. " " "	<b>2.75</b>	"	<b>3.50</b>
"	roczna	styczeń—grudzień	1935 r. " " "	<b>5.50</b>	"	<b>7.00</b>

Wychodzi co miesiąc za wyjątkiem miesięcy letnich.

Wszelkie wpłaty za prenumeratę należy uiszczać zapomocą pocztowych przekazów rozliczeniowych z dopiskiem: ADMINISTRACJA „IL. WIAD. FIL.“ — kartoteka № 80

Korespondencję dotyczącą Redakcji i Administracji „Il. Wład. Fil.“ należy nadsyłać oddzielnie. Rękopisów nie zwracamy. Artykułów nie honorujemy.

Nr. 43/44

KWIECIEŃ - MAJ 1935

Rok V

SPIS TREŚCI:

Znaczek pocztowy, jego rola i cele — R. K., Łódź.  
Jak powstał znaczek pocztowy — Inż. B-ki  
Ciekawe uwagi o filatelistach amerykańskich, nowości,  
znaczki polskie, różnaitości, rozrywki.

R. K., Łódź.

## Znaczek pocztowy, jego rola i cele.

Pytając się przeciętnego obywatela co to jest znaczek pocztowy, napewno otrzymamy odpowiedź mniejwięcej tego rodzaju: „znaczek pocztowy to **opłata** za korzystanie z usług poczty“ lub nieco obszerniej: „znaczek pocztowy to mały kawałek papieru, zwykle gumowany po jednej, a ozdobiony z drugiej strony rozmaitego rodzaju rysunkami i tekstem, podającym przedewszystkiem należność przypadającą do zapłaty za przewóz i dostarczenie pewnej przesyłki pocztowej“. Miłośnicy filatelii natomiast znają znaczek pocztowy jeszcze jako miły obiekt zbierania, nie zastanawiając się może zbyt nad tem, jaką **rolę** malutki ten skrawek papieru w codziennym życiu naszym odgrywa, na jakie **cele** poboczne wydawany bywa i właśnie na ten temat chciałbym kilka słów dziś powiedzieć.

Jeden z senjorów filatelistyki naszej pisał kiedyś: „obecnie zaczynają już ludzie rozumieć, że znaczek pocztowy świadczy **nietylko** o opłacie pocztowej, jak to było za jego początków, ale, że jest także przewodnikiem kultury i oświaty, łącznikiem stosunków handlowych i cywilizacji wszechświatowej“ i słusznie, bo ileż to celów postawiono dzisiejszym znaczkom pocztowym! Wystarczy przejrzeć jakikolwiek średniej wielkości zbiór znaczków pocztowych, aby zobaczyć jakim różnorodnym celem pobocznym znaczki te służą i jak wiele motywów przedstawiają. Niema chyba **żadnej** dziedziny życia naszego, którejby nie uwieczniono na znaczkach pocztowych. One spełniają dziś oprócz swej zasadniczej roli tj. opłaty pocztowej często także zadania **historyczne**, informując o ważniejszych wypadkach danego kraju czy narodu, są czynnikiem wychowawczym niemniej jak **pośrednikiem** przyjaźni i zgody między narodami, co wskazuje nieraz już sam rysunek znaczka. Wystarczy np. wspomnieć o wspaniałych wy-

daniach znaczków **Szwajcarji** z roku 1919. — Znaczek jest wyrazicielem kultury i sztuki danego kraju, czego dowodem choćby nagrodzone kilkakrotnie znaczki **Austrji** serji Nibelungów; on informuje nas o sporcie, wynalazkach etc. danego kraju tak samo jak o ważniejszych **wydarzeniach** danej chwili ostatnie wydania tego rodzaju to (powrót Saary do Niemiec na znaczkach niemieckich lub tragedia Czeluskina na znaczkach sowieckich).

Na znaczku pocztowym przedstawia nam się zwykle niejako część **kraju** z którego dany znaczek pochodzi. Byłoby zatem bardzo pożądane, ażeby o tem pamiętały te czynniki, od których wydanie nowych znaczków zależy i wydawały tylko znaczki pierwszorzędne tak co do wykonania jak i rysunku. Niepożądanem natomiast jest z punktu widzenia filatelisty wydanie znaczków dla celów czysto spekulacyjnych (tj. zbyt częste wydawanie znaczków okolicznościowych), agitacyjnych, (jak np. dużo wydań Rosji Sowieckiej) lub mało wartościowych pod względem artystycznym. Na wydania dla celów dobroczynnych różnie zapatrywać się można. — Bardzo małym lub żadnym wzięciem powinny się wśród zbieraczy cieszyć znaczki wydań tak zwanych fiskalnych jak np. znaczki pocztowe niektórych państw europejskich lub środkowo-amerykańskich republik, wydane li tylko dla **zbieraczy** w celu zasilenia skarbu danego państwa.

O znaczku pocztowym śmiało powiedzieć można, że o ile cośkolwiek do pogłębienia naszej wiedzy służy, to nie na ostatniem miejscu właśnie **znaczek**. Również warto wspomnieć o znaczku jako o przedmiocie handlu, dającym w niektórych krajach wielu ludziom zatrudnienie. Nie od rzeczy będzie także wspomnieć i o czynniku gospodarczym, jakim są zakłady graficzne w niektórych państwach, wytwarzające nie tylko potrzebne znaczki pocztowe dla własnego kraju, ale także i dla zagranicy. Polska np. produkowała ostatnio znaczki jak wiadomo dla Grecji. Niemiecka drukarnia państwowa w Berlinie jest w stanie podobno drukować dziennie do 20 milionów znaczków. Rzecz prosta, że Niemcy tej olbrzymiej ilości znaczków same nie potrzebują, wytwarzają więc znaczki również i dla innych państw np. dla Nigerji, a podczas wojny światowej dla Bułgarji, Ukrainy etc. Stany-Zjednoczone Północnej Ameryki natomiast znów pokrywają całe zapotrzebowanie znaczkowe wszystkich państw amerykańskich. Z tego wszystkiego nie trudno więc domyśleć się, ile tu ludzi pracą ma, co głównie przy dzisiejszych czasach posiada bardzo duże znaczenie.

Tak więc ten pozornie nic nie mówiący znaczek pocztowy, o którym laik tylko tyle wie, że potrzebny jest do naklejania na listy, daleko **więcej** znaczy i różne nieraz role odgrywa w ówczesnem życiu.

Na tem kończę swoje spostrzeżenia co do roli i celu znaczka pocztowego, aczkolwiek nie wyczerpałem niewątpliwie wszystkiego, co by na ten temat jeszcze powiedzieć można, pozostawiam zatem czytelnikom wysnuwanie innych jeszcze możliwości.

## Do P. T. Czytelników.

Z początkiem bieżącego roku postanowiliśmy, na często wyrażane życzenia Klientów, przyjmować ogłoszenia tak o treści wymiennej od zbieraczy, jak również o charakterze handlowym od kupców branży filatelistycznej. Okazało się jednak, że zmianę wprowadziliśmy niepotrzebnie, bo nikt prawie ogłoszeń nie nadsyłał, w następstwie czego odtąd nie będziemy przyjmować obcych ogłoszeń.

Administracja „Il. Wiad. Fil.“